
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 89

Sexta-feira, 08 de julho de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Victor Godoy

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/07/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 89

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 263, DE 05 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o artigo 20 da Lei nº 8.112/90,
com alterações da Lei nº 11.784/2008, o artigo 23 da Lei nº 12.772/2012 de 28.12.2012, Plano de carreira e cargos do Magistério
Federal, o Ofício Circular SEI nº 2474/2021/ME, de 01/07/2021.

Resolve:
Certificar a aprovação e homologação do RESULTADO FINAL DO ESTÁGIO PROBATÓRIO da professora SÁVIA FRANCISCA LOPES

DIAS, Professora do Magistério Superior, Classe A, ASSISTENTE, nível 2 com DOUTORADO, em regime de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA,
lotado(a) no(a) COORDENAÇÃO DO CURSO DE FISIOTERAPIA, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, correspondente ao período de 09/05/2019 a 08/05/2022.

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 264, DE 05 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.003117/2021-48, e a Resolução CONSEPE nº 88/2022, resolve:

1. Autorizar o afastamento integral de REGINALDO RODRIGUES DIAS, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2010033,
lotado na Coordenação do Curso de Psicologia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período de 12 (doze) meses, a partir
de 05 de outubro de 2021, para dar continuidade ao Curso de Pós-Graduação em Psicologia, nível de doutorado, na Universidade
Federal do Ceará (UFC).

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar à PROGEP,
no primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 265, DE 07 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Designar THIAGO FERNANDES ALVES SILVA, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2943846, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenador do Curso de Engenharia de Pesca, a partir de 04 de julho de
2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, dando continuidade ao mandato de 2(dois) anos, iniciado em
10 de agosto de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 266, DE 07 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora PATRÍCIA CANTUÁRIA CARDOSO DE ARAÚJO, Professora do Magistério Superior, SIAPE
nº 3320327, para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora de Compras, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 07 de julho de 2022.

Art. 2º Dispensar o servidor NATANAEL LIMA RIBEIRO DE SOUSA, SIAPE Nº 1257736, Técnico em Edificações, para exercer a
Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Fiscalizações de Obras e Serviço de Engenharia, da Prefeitura Universitária – PREUNI,
da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 08 de julho de 2022.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Alexandro Marinho Oliveira

Reitor



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/07/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 89

PORTARIA Nº 267, DE 07 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Nomear o servidor NATANAEL LIMA RIBEIRO DE SOUSA, Técnico em Edificações, SIAPE nº 1257736, para exercer o
Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de Compras, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,
a partir de 08 de julho de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor


